
R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 0 1 9  - 2 0 2 4 - C  F - F C N M 

P á g.  1 | 2 

  

 

Bellavista, 30 de enero de 2024  

Señor(a):  

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD N.º 019-2024-CF-FCNM - Bellavista, 30 de enero de 2024.- EL 
CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO. 
 

Visto, el acuerdo de Consejo de Facultad adoptado en su Sesión Extraordinaria, realizada el 30 de enero del 2024, 
en su punto de agenda 3.1 RATIFICACIÓN DE RESOLUCIÓN DECANAL N.º 012-2024-D-FCNM, POR EL CUAL 
SE DESIGNA AL MG. ALTAMIZA CHÁVEZ, GUSTAVO ALBERTO, COMO COORDINADOR DEL IV CICLO 
TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA. 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 174 de la norma estatutaria, concordante con el artículo 67 de la Ley Universitaria Ley 
N°30220, establece que el “El Consejo de Facultad es el órgano de gobierno de la Facultad. La conducción y su 
dirección le corresponden al Decano, de acuerdo con las atribuciones señaladas en la Ley Universitaria y el 

Estatuto.”; 

Que, por Resolución N.º 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023 se aprueba la modificación del Reglamento 
de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, el mismo que en su artículo 30, señala que: “Para la 
titulación de pregrado y segunda especialidad, el bachiller presenta, desarrolla y sustenta una tesis, un trabajo de 
suficiencia profesional o un trabajo académico según las siguientes modalidades: a. Sin ciclo taller de tesis. b. Con 
ciclo taller de tesis. c. Sin ciclo taller de trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico, y d. Con ciclo taller 
de trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico. La titulación con ciclo taller de tesis, ciclo taller de 
suficiencia profesional o trabajo académico, serán regulados vía directiva.”; 

Que, el artículo 66 del Reglamento de Grados y Títulos de la UNAC, precisa que: “El trabajo de suficiencia 
profesional es un documento que recoge en detalle y debidamente acreditados las actividades o servicios 
realizados por el bachiller en el área específica de su carrera profesional, en una o diferentes empresas o 
instituciones en las cuales ha laborado por el período de tres (03) años consecutivos o acumulados, conforme a la 

directiva emitida por el vicerrectorado de Investigación”; 

Que, conforme al artículo 44 del citado Reglamento, indica que:” El coordinador del ciclo taller de tesis de pregrado 
es un docente ordinario de la universidad, a dedicación exclusiva o tiempo completo, Designado por el Consejo 
Facultad. Depende administrativa y funcionalmente del Decano”; 

Que, con Resolución N°014-2024-CF-FCNM de fecha 04 de enero del 2024, se aprueba el Proyecto del IV Ciclo 
Taller para Titulación por la Modalidad de Trabajo de Suficiencia Profesional de la Facultad de Ciencias Naturales 
y Matemática de la Universidad Nacional del Callao; 

Que, por Resolución Decanal N° 012-2024-D-FCNM de fecha 16 de enero del 2024, se designa, con cargo a dar 
cuenta al Consejo de Facultad, al docente Auxiliar a Tiempo Completo, Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto, 
como Coordinador del IV Ciclo Taller para Titulación por la Modalidad de Trabajo de Suficiencia Profesional de la 
Facultad de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao; 

Que, tratado en Sesión Extraordinaria de Consejo de Facultad de fecha 30 de enero del 2024, el punto de Agenda 
y luego de las deliberaciones, los señores consejeros acordaron ratificar la Resolución Decanal N.º 012-2024-D-
FCNM de fecha 16 de enero del 2024, que designa al docente Auxiliar a Tiempo Completo, Mg. ALTAMIZA 
CHÁVEZ, Gustavo Alberto, como Coordinador del IV Ciclo Taller para Titulación por la Modalidad de Trabajo de 
Suficiencia Profesional de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática; 

 

 



R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 0 1 9  - 2 0 2 4 - C  F - F C N M 

P á g.  2 | 2 

  

Estando lo glosado; a la documentación de sustento en autos, conforme a lo acordado por el Consejo de Facultad 
de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática en su Sesión Extraordinaria del 30 de enero del 2024, y en uso 
de las atribuciones que le confiere los Artículo 174 y 178 del Estatuto de la Universidad, y el Artículo 67 de la Ley 
Universitaria, Ley N.º 30220; 

RESUELVE: 

1º. RATIFICAR, la Resolución Decanal N.º 012-2024-D-FCNM de fecha 16 de enero del 2024, por el cual se 
designa al docente Auxiliar a Tiempo Completo, Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto, como 
COORDINADOR DEL IV CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE 
SUFICIENCIA PROFESIONAL de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad 
Nacional del Callao. 
 

2º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución Decanato, Departamentos Académicos, Escuelas Profesionales, 
Unidad de Investigación, Comisión de Grados y Títulos e interesados (a), para conocimiento y fines 

consiguientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. - Decano y presidente del Consejo de Facultad de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 

Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. - Secretario Académico. 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  



R e s o l u c i ó n  D e c a n a l  N º 0 1 2  - 2 0 2 4 - D  - F C N M 

P á g.  1 | 2 

  

 
 
Bellavista, 16 de enero de 2024  

Señor(a):   

RESOLUCIÓN DECANAL N.º 012-2024-D-FCNM - Bellavista, 16 de enero de 2024.- EL DECANO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 
 

Visto, la Resolución N°014-2024-CF-FCNM de fecha 04 de enero del 2024, mediante el cual se aprueba el Proyecto 
del IV Ciclo Taller para Titulación por la Modalidad de Trabajo de Suficiencia Profesional de la Facultad de Ciencias 
Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 68 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, señala que: “El Decano es la máxima autoridad de 
gobierno de la Facultad, representa a la Facultad ante el Consejo Universitario y la Asamblea Universitaria conforme 
lo dispone la presente ley…”; 

Que, por Resolución N.º 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023 se aprueba la modificación del Reglamento 
de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, el mismo que en su artículo 30, señala que: “Para la 
titulación de pregrado y segunda especialidad, el bachiller presenta, desarrolla y sustenta una tesis, un trabajo de 
suficiencia profesional o un trabajo académico según las siguientes modalidades: a. Sin ciclo taller de tesis. b. Con 
ciclo taller de tesis. c. Sin ciclo taller de trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico, y d. Con ciclo taller 
de trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico. La titulación con ciclo taller de tesis, ciclo taller de 
suficiencia profesional o trabajo académico, serán regulados vía directiva.”; 

Que, el artículo 66 del Reglamento de Grados y Títulos de la UNAC, precisa que: “El trabajo de suficiencia 
profesional es un documento que recoge en detalle y debidamente acreditados las actividades o servicios 
realizados por el bachiller en el área específica de su carrera profesional, en una o diferentes empresas o 
instituciones en las cuales ha laborado por el período de tres (03) años consecutivos o acumulados, conforme a la 
directiva emitida por el vicerrectorado de Investigación”; 

Que, conforme al artículo 44 del citado Reglamento, indica que:” El coordinador del ciclo taller de tesis de pregrado 
es un docente ordinario de la universidad, a dedicación exclusiva o tiempo completo, Designado por el Consejo 

Facultad. Depende administrativa y funcionalmente del Decano”; 

Que, con Resolución N°014-2024-CF-FCNM de fecha 04 de enero del 2024, se aprueba el Proyecto del IV Ciclo 
Taller para Titulación por la Modalidad de Trabajo de Suficiencia Profesional de la Facultad de Ciencias Naturales 
y Matemática de la Universidad Nacional del Callao; 

Que, a fin de garantizar el cumplimiento del cronograma de actividades aprobado en el Proyecto del IV Ciclo Taller 
para Titulación por la Modalidad de Trabajo de Suficiencia Profesional, se hace necesario designar al docente 
Auxiliar a Tiempo Completo, Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto, como coordinador del IV Ciclo Taller para 
Titulación por la Modalidad de Trabajo de Suficiencia Profesional de la Facultad de Ciencias Naturales y 

Matemática; 

Estando lo glosado, a la documentación de sustento en autos y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 
187° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante con el Art. N° 70° de la ley universitaria, Ley 
N° 30220; 

RESUELVE: 

1º. DESIGNAR, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad, al docente Auxiliar a Tiempo Completo, Mg. 
ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto, como COORDINADOR DEL IV CICLO TALLER PARA 
TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL  de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 

 



R e s o l u c i ó n  D e c a n a l  N º 0 1 2  - 2 0 2 4 - D  - F C N M 

P á g.  2 | 2 

  

 
2º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución Decanato, Departamentos Académicos, Escuelas Profesionales, 

Unidad de Investigación, Comisión de Grados y Títulos e interesados (a), para conocimiento y fines 
consiguientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. - Decano y presidente del Consejo de Facultad de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 

Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. - Secretario Académico. 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  


	R.C.F N°019-2024 Ratif. Resolución Decanal N.º 012-2024-D-FCNM, desig. coordi. IV Ciclo de Suficiencia Profesional.pdf
	3.1 R.D N°012-2024 Desig. Coordinador del IV Ciclo Taller Suficiencia Profesional - Mg. ALTAMIZA CHAVEZ, Gustavo.pdf

